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چکیده

 شیوع ویروس کرونا در جهان موجب تحولات زیادی در عرصه های مختلف زندگی مردم 

شــد. یکی از پیامدهای آن، اعِمال محدویت و ســپس تعطیلی مراکز مذهبی ـ از جمله 

مساجد، نمازهای جمعه و جماعت، زیارتگاه ها و بقاع متبرکه و تعطیلی مراسم جهانی حج 

ـ است. با توجه به نقش مثبت مراکز دینی و مراسم های مذهبی در آرامش روحی و روانی 

مردم، ارتباطات مثبت و آگاهی های اجتماعی، رونق گردشگری و نتایج مثبت اقتصادی، 

ضرورت دارد این پیامدها بررســی، و راهکارهای عملی در خصوص بازگشایی آن مراکز با 

رعایت اصول بهداشتی ارائه گردد. 

در این مقاله با روش توصیفی ـ تحلیلی، آســیب های ناشی از ویروس کرونا در خصوص 

حــج و زیارت و راه های برون رفت از آن با اســتفاده از تعالیم دینی و توصیه اولیای الهی 

در خصوص انجام مناسک حج و مراسم مذهبی در شرایط خاص بررسی مي گردد. برآیند 

این تحقیق نشــان می دهد با رعایت قاطع و همه جانبه دستورالعمل ها و اصول بهداشتی 

در خصوص پیشگیری از شــیوع کرونا می توان همه مراکز اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 

حافظ نجفي

آسيب های کرونا در حوزه 
زيارت و راه های برون رفت از آن
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و مذهبی از جمله مســاجد، مصلی ها و زیارتگاه ها را بــه روی مردم باز کرد و با روش ها 

و مدل هاي صحیحی که در این مقاله ارائه شــده، حج و زیارت را انجام داد؛ مشــروط بر 

اینکه اراده جدی متولیان، مدیریت علمی و آگاهی بخشــی اجتماعی در زمینه پیشگیری 

از گسترش کرونا و دیگر امراض، به صورت همه جانبه و قاطع وجود داشته باشد. 

کلیدواژه ها: آسیب، کرونا، حج و زیارت، راهکار.
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مقدمه

با پيدايش ويروس کرونا در شــهر ووهان، ابتدا در چين و سپس در مدت کمتر از چهار 
ماه در کل جهان گسترش يافت. اين ويروس تاکنون آثار و پيامدهای متفاوتی به دنبال داشته 
اســت که جای تأمل و بررســی دارد. بدترين پيامد آن، گرفتار شدن بيش از يازده ميليون نفر 
به اين ويروس، و جان باختن بيش از نيم ميليون نفر انسان در سراسر جهان تا زمان نگارش 
اين مقاله اســت. شيوع اين ويروس در سطح جهان و عالمگير بودن آن، که يک امر بی سابقه 
اســت )ايکنا، اسفند 1398، کد خبر: 3886131(، باعث داغدار شدن هزاران خانواده، تعطيلی 
کسب و کار ها و مراکز عبادی، علمی و آموزشی و مختل شدن زندگی عادی مردم شده است. 
يکی از پيامدهاي شــيوع کرونا در ايران و ديگر کشــورهای اسلامیْ محدوديت و سپس 
تعطيلی مســاجد، زيارتگاه ها، حرم پيامبر اســلام٩ و ائمه معصومين: و مسجدالحرام و 

همچنين تعطيلی حج و عمره بوده است. 
تجمعات و مناسک دينی ـ از جمله مجالس وعظ و مراسم دعا در منازل، تکايا، مساجد، 
حرم ها و زيارتگاه ها و نيز مراسم ايام محرم و صفر، فاطميه و ماه مبارک رمضان و... ـ بخش 
مهمی از ســلامت جامعة ما را تأمين می کند؛ زيرا اين نوع برنامه ها و گردهمايی ها، علاوه بر 
جنبة کاملًا دينی  و معنوی شان، پاسخگوی انواع گوناگونی از احساسات هستند؛ از احساسات 
هيجانی و حماســی و مبارزه جويانه گرفته تا احســاس نياز به همنشينی با دوستان و رفقا و 
همکاران که در نوع خود باعث آرامش و نشاط معنوی است. بر اساس نظرسنجی ها، بسياری 
از زائران حضور در حرم های مطهر معصومين: و شــرکت در مراسم هاي مذهبی را باعث 
آرامش روحی و انس و الفت اجتماعی می دانند و آن مجالسْ مهم ترين مأمن و پناهگاه معنوی 
برايشان به شمار می آيد )عسکری، 1396ش، ص57؛ باشگاه خبرنگاران جوان، بهمن 1396، 

کد خبر: 6434875(. 
برابر تحقيقاتی که صورت گرفته با شيوع کرونا و آغاز قرنطينه، ميزان اختلافات خانواده ها 
و گسســت اجتماعی )ايرنا، ارديبهشت 1399،  کد خبر: 83771919(، ناراحتی های روحی و 
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روانی و افسردگی مردم )ايسنا، 8 ارديبهشت 1399 کد خبر: 99020705091( رو به افزايش 
نهاده است. يکی از راه های کاستن از آلام ناشی از ويروس کرونا و رسيدن به آرامش روحی 
و نشــاط اجتماعی، حضور در مساجد و مراسم های مذهبی، خصوصاً حضور در زيارتگاه ها 
است. بدين جهت تعطيلی مراکز مذهبی، خصوصاً مساجد و زيارتگاه های معصومين:، به 

تنهايی آسيب جدی به روح و روان مؤمنان وارد مي کند. 
وقتی کرونا در ايران شيوع پيدا کرد و موضوع قرنطينه و تعطيلی مراکز مذهبی مطرح شد، 
مردم به صورت عام و متوليان به  طور خاصْ عکس العمل منفی نشــان دادند )عصر ايران،10 
اســفند 1398، کد خبــر: 716357(. حتی برخی آن را طرحی بــرای مقابله با تعاليم دينی و 
ارزش های معنوی از سوی دشمنان قلمداد کردند )ايرنا، فروردين 1399، کد خبر: 83735200( 
اما با توجه به ديدگاه رهبر معظم انقلاب مبنی بر ملاک عمل بودن نظر مســئولين بهداشت و 
درمان کشور در اين زمينه )پايگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، ارتباط تصويری با ستاد 
ملی مبارزه با کرونا، 21 ارديبهشت 1399(، مراجع، اساتيد و علمای شاخص حوزه نيز توصيه 
پزشکان را در اين زمينه حجت دانستند )جامعه خبری تحليلی الف، 8 اسفند 1398، کد خبر: 
3981207170(؛ ازاين رو آســتان های مقدس حضرت امام رضا7 و حضرت معصومه3 و 
عبدالعظيم حسنی7، تبعيت خود را از اين دستورالعمل اعلام داشتند )عصر ايران، 10 اسفند 
1398 کد خبر 716357(. )ديار آفتاب، 15 ارديبهشــت 1399( و مساجد تعطيل، و اقامه نماز 
جمعه در مراکز اســتان ها و اکثر شهرستان ها متوقف شــد. )ايرنا، فروردين 1399، کد خبر: 
83735200؛ روزنامه دنيای اقتصاد، اسفند 1398، شماره خبر: 3637110(. مسئولان عراقی نيز 
اعلام کردند: »زيارت عتبات عاليات بعد از رفع بحران کرونا امکان پذير اســت« )مشرق، 27 
فروردين 1399، کد خبر: 1062052(. همچنين عربستان سعودی طواف حول کعبه )مشرق، 
15 اســفند 1398، کد خبر: 1048873(. و ســپس نماز جماعت مسجدالحرام و مسجدالنبی 
در ماه رمضان را تعطيل کرد )خبر آنلاين، 2 ارديبهشــت 1399، کد خبر: 1379330؛ سايت 
يورونيوز فارسی، 2020/02/27(. اين رخداد از ديدگاه برخی صاحب نظران، پديده ای بی سابقه 

بود که برای اولين بار در طول تاريخ اتفاق می افتاد )خبر آنلاين، 15 ارديبهشت 1399(. 
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آسیب ها

1. آسيب روحی و روانی 

يکی از آســيب های شيوع ويروس کرونا و محدوديت يا قطع روابط اجتماعی و زندگی 
در قرنطينه، افسردگی افراد جامعه است. تحقيقات نشان می دهد که قرنطينه و رعايت فاصله 
اجتماعی در زمان شــيوع بيماری های همه گير، احتمال ابتلا به بيماری های روحی و روانی را 
افزايش می دهد. برخی از کارشناسان مدعی اند: »يافته ها و مطالعاتی که روی مردم عادی انجام 
شده است، نشان می دهد شيوع کرونا و قرنطينه موجب وحشت زدگی، اضطراب سردرگمی و 
عصبانيت، نااميدی، فرســودگی و در نهايت افسردگی می شود که تمام گروه  ها را درگير کرده 

است« )ايسنا، 8 ارديبهشت 1399، کد خبر: 99020705091(. 
نتايج پژوهش هايی که در هفته نامه پزشــکی لنست )يکی از معتبرترين نشريات پزشکی( 
منتشــر شده اســت، حکايت از اين دارد که افراد قرنطينه شده، در معرض ابتلا به افسردگی، 
اضطراب، اختلال در خواب و اختلال استرســی پس از آســيب روانی هستند. هراس از ابتلا 
به بيماری همه گير، احســاس اســتيصال، بی حوصلگی، نگرانی از پيامدهای اقتصادی شيوع 
بيماری همه گير و نگرانی از قحطی، از جمله عواملی هســتند که احتمال آســيب های روانی 
در دوران قرنطينه يا رعايت فاصله اجتماعی را افزايش می دهند. حتی افرادی که ســابقه ابتلا 
به بيماری های روحی و روانی ندارند نيز به اندازه ديگران در معرض اختلالات روانی ناشــی 
از قرنطينــه، کاهش روابط اجتماعی و اخلال در روند عادی زندگی خود هســتند )يورونيوز 

فارسی، 23 / 03/ 2020(. 
در چنين فضای نامناســبی که ويروس کرونا جهان را درگير خود کرده و از کشته ها پشته 
ساخته است، مردم نياز شــديدی به تقويت عاطفی و معنوی دارند. معاون پژوهشی سازمان 
نظام روانشناسی و مشاوره کشور در پاسخ به سؤالی درباره چگونگی کاهش تهديدهای روانی 

ناشی از کرونا گفت: 
به طور کلی و فارغ از درمان  های کلینیكــی، در ایام پس از کرونا باید با تمرکز 
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بر عوامل مهمی، مانند تقویت جو عاطفی خانواده و حمایت خانوادگی، بر کاهش 

اثرات و آسیب های روانی با استفاده از پتانسیل خانواده تمرکز کرد. البته زمینه سازی 

برای گسترش رویكردهای مبتنی بر سلامت معنوی و یاددهی روش  های آرام  سازی 

و شایستگی هیجانی، می تواند به نوعی ابزاری در اختیار افراد قرار دهد تا بر وضعیت 

روانی خود تسلط یابند. )ایسنا، 8 اردیبهشت 1399، کد خبر: 99020705091(. 

مصداق واضح و عينی تقويت معنوی در جهت مقابله با چنين آســيب هايی، حضور در 
اجتماعات دينی اســت. کسانی که احســاس کمبود و خلأ در زندگی خود دارند، خصوصاً 
شيعيان که دارای باورهای عميق مذهبی هستند، با سفر به شهرهای زيارتی و حضور در اماکن 
مذهبی به آرامش می رســند. جاهايی مثل مساجد و حرم های معصومين: و مجالس دعا و 
نيايش ـ که مکان های ارتباط قلبی با آفريدگار يکتا و عبادت خداوند و توسل به اوليای الهی 
اســت ـ آرامش بخش روح های خسته و آســيب ديده از ناملايمات روزگار هستند؛ خصوصاً 
زمان های ويژه ای مانند شب های قدر که مردم به دعا و نيايش می پردازند و خود را از بسياری 
آلام روحی و فکری رها می کنند. زمانی که اضطراب و نگرانی و تشويش خاطر بيماری های 
فراگير، مردم را فرا می گيرد و آنها به دنبال يافتن راه هايی برای برطرف ساختن مشکلات خود 
هســتند، حضور در حرم های مطهر و زيــارت اوليای الهي، به جهت اينکه عبد صالح خدا و 
مصداق بارز نفس مطمئنه هستند، موجب آرامش روحی و اطمينان قلبی آنها مي شود. زائران 
حرم های مطهر معصومين:، با وجود مواجه شــدن با سختی های راه، خستگی ها و احتمال 
خطر های فراوان، هنگامی که خود را در حرم حجت های الهی می بينند، به آرامش بسيار خوبی 
مي رسند و احساس رضايت از خود دارند. آنان، پرتويی از سکينه قلبی را در اين ايام دريافت 
می کنند. گويا زيارت مراقد شريف ائمه معصومين: مرهم دردها، و التيام بخش آلام روان، و 
موجب آرامش روح آنهاست. بدين جهت اين زيارتگاه ها، مأوا و پناهگاه درصد بسيار بالايی 
از مردم است. مردم در بقاع متبرکه با خداوند راز و نياز می کنند و حاجت می طلبند و به لحاظ 
روحی، تخليه و سبک می شوند. لذا حرم و زيارتگاه ها برای سلامت و تعادل دينی، اخلاقی، 
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روحی و روانی مردم اهميت فوق العاده اي دارد.
برخلاف برخی ديگر از کشــورهای مسلمان، در ايران زيارتگاه ها نقشی مهم تر از مساجد 
ايفا می کنند و اهميت بيشــتري دارند؛ حتی بسياری از افرادی که نماز نمی خوانند، به زيارت 
می روند؛ ازاين رو شايد مجموع مراجعات سالانة جمعيت هشتاد و چند ميليونی جامعة ما به 
زيارتگاه ها به ده ها ميليارد بار می رســد. لذا اگر اين مکان های مقدسْ ناگهان تعطيل شوند و 
اين تعطيلی ها ادامه دار باشد، تأثيراتش جدی خواهد بود و مشکلات زيادی ايجاد خواهد کرد. 
تعطيلی حرم ها عملًا مردم را از مهم ترين پشــتوانة روحی، معنوی، عاطفی و احساسی شــان 

محروم، و آنها را فرسوده و دلگير می کند. 
می دانيد که گاهی انسان واقعاً احتياج دارد نيازها و حاجاتش را به صورت خصوصی بيان 
کنــد و نقطة اوج و کانون چنين ابراز نيازهايــی در حرم های امامان و امامزادگان، به ويژه در 
حرم های معصومين: روی می دهد )خبر آنلاين، 15 ارديبهشت 1399(. بدين جهت برخي 
افراد سرشــناس، تعطيلی مســاجد و حرم ها و نماز جماعت علما و مراجع را به عنوان يک 
درد مطرح کردند و برگزار نشــدن جلسات شب های قدر را لطمه روحی برای مردم دانستند. 
آنان همچنين اظهار داشــتند: »برگزار نشدن مجالس ـ به خصوص در شب های قدر، به  ويژه 
در جايی مثل جلســات دانشــجويان در دانشــگاه تهران ـ لطمه روحی برای جوانان است« 
)روزنامه همشهری، 12 ارديبهشــت 1399(. و خواست قلبی مردم اين است که مسئولين با 
تهيه دســتورالعمل های بهداشتی، اماکن مذهبی را برای ايجاد آرامش روانی بر روی مردم باز 
کنند )روزنامه کيهان، 7 ارديبهشت 1399، شماره 22450(. اين پيامدها را در شعاعی وسيع تر، 
در زندگی مســلمانان کشورهای اســلامی به جهت تعطيلی مناسک حج و عمره نيز مشاهده 
می کنيم )ايکنا، 14 ارديبهشت 1399، کد خبر: 3895334(. از ديدگاه مسلمانان سراسر جهان، 
تعطيلی حجْ موضوعی غير قابل قبول اســت. بدين جهت در روايات درباره عدم تعطيلی آن 
سفارش های زيادی صورت گرفته است؛ چنان که علی7 در آخرين وصيت خود می فرمايد: 
هُ إنِْ تُرِكَ لَْ تُناَظَرُوا« )نهج البلاغه، نامه 47(؛ »خدا را خدا  لُّوهُ مَا بَقِيتُمْ فَإنَِّ کُمْ لَ تُخَ »اللهَ اللهَ فِ بَيْــتِ رَبِّ
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را درباره خانه پروردگارتان، تا وقتي هستيد آنجا را خالي مگذاريد که اگر خالي گذاشته شود، 
از کيفر حق مهلت نيابيد«.

2. آسيب های اجتماعی

بي شک روابط زوج ها با حضور چندهفته ای يا چندماهه اعضای خانواده در منزل به دليل 
محدوديت های ناشــی از شــيوع ويروس کرونا و تعطيلی سفر، خصوصاً سفرهای زيارتی و 
ســياحتی، تحت تأثير قرار خواهد گرفت. اخبار نگران کننده و اضطراب آوری که به صورت 
مســتمر درباره تلفات کرونا از رسانه های رسمی پخش می شود و همچنين سفارش بر لزوم 
قرنطينه و ضرورت فاصله گيری اجتماعی و عدم امکان ســفر يا نبود يک مکان مناسب برای 
تمدد اعصاب و...، باعث ناراحتی های عصبی و بداخلاقی و کج خلقی های شديد می شود. برابر 
گزارش ها، در اثر همين يکنواختــی و ملال آور بودن زندگی، تنش ها و اختلافات خانوادگی 

فزونی يافته و آمار طلاق زياد شده است. 
گزارش هــا از چين حاکی اســت که با پايان محدوديت های اعمال شــده برای مقابله با 
شيوع ويروس کرونا، درخواست طلاق در برخی استان ها افزايش چشمگيری يافت. همچنين 
مقامات بســياری از کشورهايی که قرنطينه در آنها به اجرا گذاشته شده است، نگران افزايش 

خشونت های خانوادگی در اين دوران هستند )يورونيوز فارسی، 23 / 03/ 2020(.
پژوهش ها نشــان داد که پريشانی روانی، فراتر از حالت طبيعی زندگی اجتماعی، در اين 
ايام با ميزان خشــونت فردی در محيط خانواده و جامعه و احساس تنهايی رابطه مثبت دارد. 
اضطراب فراگير ناشــی از بحران کرونا بسيار بيشــتر از ميانگين اين متغير در حالت طبيعی 
اســت و اين اضطراب فراگير با سطح پرخاشــگری افراد به شدت رابطه مثبت، و با کيفيت 
رابطــه خانواده و نگرش مثبت به آينده، رابطه منفی دارد. افرادی که دارای جو عاطفی مثبت 
در خانواده بوده اند تا حد زيادی اثرات پريشانی روانی بر احساس تنهايی و معناداری زندگی 
آنها تعديل شده است. همچنين افرادی که سطح سلامت معنوی بالايی داشته اند نيز توانسته اند 
تا حد زيادی اثرات اضطراب فراگير بر نگرش مثبت خود نســبت به آينده و کيفيت رابطه با 
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خانواده را کاهش دهند )ايسنا، 8 ارديبهشت 1399، کد خبر: 99020705091(. 
حضور مردم در اجتماعاتی که با انگيزه های معنوی برگزار می شود ـ مثل حضور در مراکز 
عبادی، مناسک حج و مکان های مقدسی مثل حرم های معصومين: ـ عامل انس و الفت ميان 
همنوعان اســت. حضور در اجتماع عظيم زائران و صفوف به هم فشرده نمازهای جماعت و 
جمعه، بيانگر اين است که همه شرکت کنندگان به اعتدال و زندگي مسالمت آميز مي انديشند و 

وحدت و يکپارچگي مسلمانان را مرهمي براي آلام خود و جامعه مي دانند. 
مراســم جهانی حج يا حرکت عظيم زائران در پياده روی اربعين حضرت امام حسين7 
عامل مهمي براي شــکل گيري و تداوم همدلی و مهر و محبت ميان مسلمانان است و نشان 
مي دهد مکتب اهل بيت: در ايجاد اين همدلی و صفا و صميميت ها و تقويت و ثبات بخشي 
به آن، بسيار قدرتمند است. بدين جهت پيروان همه مذاهب، که محبت خاندان پيامبر و رعايت 
حرمتشــان را وظيفه خود مي دانند، از اين فرصت در راستاي نزديک شدن افکار و سلايق به 
يکديگر بهره برداري، و بيداري از غفلت ها، آگاهي نســبت به دردهای مسلمانان، انديشه در 
اصلاح امور جامعه اسلامی و در نهايت شکوه و اقتدار اجتماعي مسلمانان را پيگيری می کنند. 

3. آسيب ها و خسارت های مادی 

صنعت گردشــگری، يکی از راه های کسب درآمد، و عامل رونق اقتصادی کشورهاست. 
در اين ميان، کشــورهای اسلامی با ديرينه و قدمت تاريخی و وجود مرکز زيارتی و تاريخی 
مورد احترام، سود سرشــاری از گردشگری دينی عايدشان می شود. اما شيوع ويروس کرونا 
و ايجاد محدوديت های اجتماعی و کاهش چشمگير سفر به مراکز مذهبی و زيارتگاه ها ـ که 
تعطيلی مراکز گردشگری، هتل ها و مهمان پذيرها را به دنبال داشت ـ خسارت بسيار سنگينی 
را به بار آورد. گزارش ها حاکی از خســارت چندميليارد دلاری برای اقتصاد سعودی در پی 
لغو سفر حجاج کشورهای مختلف به عربستان برای ادای فريضه حج تمتع به سبب پيشگيری 
از ويروس کروناســت )ايکنا، 14 ارديبهشــت 1399، کد خبر: 3895334(. به گزارش گروه 
بين الملل خبرگزاری تسنيم به نقل از روزنامه الاخبار، به دليل نگرانی از افزايش شيوع کرونا، 
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امســال )1399 شمســی، 1441 قمری( تنها تعداد محدودی از شهروندان عربستان سعودی 
می توانند در مراســم حج شرکت کنند که ممکن است تعداد زائران از 1000 نفر کمتر باشد. 
به دنبال اين اقدام، وضعيت اقتصاد عربستان نيز بحرانی تر خواهد شد )خبرگزاری تسنيم، تير 

 .)1399
گردشــگری دينی، سهم عمده ای نيز در رونق اقتصادی شــهرهای زيارتی ايران دارد. با 
شيوع ويروس کرونا و تعطيلی حرم های مطهر، اين شهرها آسيب جدی ديدند. رئيس اتحاديه 

هتلداران خراسان رضوی گفت: 
اولین شهری هستیم که به خاطر شیوع ویروس کرونا و تعطیلی هتل ها آسیب جدی 

دیده است؛ به این علت که حذف زائر و گردشگر به مشهد با تعطیلی بیش از 250 

هتل، بیش از چهارصد هتل آپارتمان و تعداد زیادی مهمانسرا، زائرسرا و مسافرخانه ـ 

که برای شب عید نوروز 1399 خود را آماده کرده بودند ـ حتی با مسافران تابستانی 

هم قابل جبران نیست. 

رئيس جامعه حرفه ای هتلداران خراســان  رضوی از خســارت چهارصد ميليارد تومانی 
هتل ها در بازه زمانی 3 ماهه اســفند 98 تا ارديبهشــت 99 خبر داد و گفت: »با افزودن ميزان 
خسارات وارد شده به تأسيسات اين بخش، گردشگری خراسان  رضوی در اين مدتْ بيش از 
هزار ميليارد تومان خسارت ديده است« )شهرآرانيوز، ارديبهشت 1399، کد خبر: 2494206؛ 

قدس آنلاين، 22 فروردين 1399(. 
معاون گردشگری اداره کل ميراث فرهنگی قم نيز گفت: 

در روزهای ابتدایی شــیوع کرونا، با دستور ستاد ملی مبارزه با کرونا،  فعالیت تمام 

زیرساخت های گردشگری از جمله هتل ها، مهمان پذیرها، خانه مسافرها و مجتمع های 

گردشگری متوقف شد که با گذشت بیش از 85 روز، تعطیلی این واحدها همچنان 

ادامه دارد. کرونا منجر به تعطیلی کامل 61 هتل، هفتاد مهمان پذیر، 108 خانه مسافر، 

پانزده سفره خانه سنتی، سي مجتمع گردشگری، 59 واحد پذیرایی، 88 دفتر خدمات 
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مسافرتی و بیكاری راهنمایان گردشگری در استان شده است )ایرنا، 25 اردیبهشت 

1399، کد خبر: 83787395(. 

4. آسيب های اعتقادی 

شيوع کرونا و تعطيلی حرم ها و ديگر مراکز مذهبی، بهانه ای شد تا فرصت طلبان شبهه های 
زيادی را عليه مبانی دينی و باورها و اعتقادات مردم مطرح کنند؛ از جمله اينکه چگونه است 
که زوار از آفاتی مانند کرونا در امان نيستند؛ حال آنکه زيارتگاه ها ملجأ و پناهگاه ما و جايگاه 
شــفا گرفتن و طلب بقيه حاجات اســت. البته تاکنون انديشمندان مسلمان، خصوصاً علما و 
اساتيد حوزه علميه قم، پاســخ های علمی و قانع کننده ای به اين شبهه ها داده اند )خبرگزاری 

رسمی حوزه علميه، 28 فروردين 1399، کد خبر: 896135(.

راهکارها

آنچه در اين مقاله به عنوان راهکار ارائه شــده، دارای دو رويکرد اساسی است: اول تأکيد 
بر ضرورت سلامت مردم و حفظ جان يکايک افراد جامعه و مقابله علمی با شيوع و گسترش 
ويــروس کرونا، دوم تأکيد بر لزوم داير بودن مراکز فرهنگی و مذهبی، خصوصاً مســاجد و 
زيارتگاه ها، و انجام مناسک حج و عمره؛ به دليل نقشی که داير بودن مراکز مذهبی و برگزاری 
جلسات ادعيه و زيارات در ارتقای حال معنوی و روحی افراد دارد. اما راهکارها عبارت اند از:

1. آموزش همگانی 

بايد مســئولين کشور، خصوصاً متوليان بهداشت و درمان، با استفاده از رسانه های جمعی 
و همــه امکانات رســانه ای، خصوصاً تلويزيون، آموزش عموم مردم را در دســتور کار قرار 
دهند و چگونگی حضور در اماکن مذهبــی، خصوصاً زيارتگاه ها، و نحوه زيارت با رعايت 

دستورالعمل های بهداشتی را به مردم آموزش دهند.
رئيس کميته فرهنگی ستاد اربعين گفت: 

توجیه و آموزش مردم، در مبارزه با کرونا نقش مهمی دارد. تعطیلی صِرف اماکن 
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مذهبی، کار درســتی نیست و آن طور که به نظر می رسد، کرونا فعلًا مهار نخواهد 

شد. بنابراین نمی توان این اماکن را برای همیشه بست؛ چراکه این اقدام، مشكلاتی 

جبران ناپذیر در پی دارد )دیار آفتاب، 15 اردیبهشت 1399(.

2. رعايت فاصله اجتماعی 

لازم است پيشگيری شديد و بدون اغماض نسبت به رفتارهای خطرآفرين و انتقال دهنده 
ويروس صورت بگيرد؛ زيرا بر اساس گزارش ها، ارتباطات اجتماعی در حج و زيارت در طول 

تاريخ باعث فراگيری امراض عفونی شده و جان هزاران نفر را گرفته است؛ مانند: 
ـ سال 1814 ميلادی با شيوع طاعون، حدود هشت هزار نفر در حجاز از دنيا رفتند. 

ـ سال 1831 ميلادي، مصادف با 1246 قمری، شيوع وبای هندی ـ که به اعتقاد برخی، از 
هند آمده بود ـ در موسم حج، منجر به مرگ سه چهارم حاجيان شد. 

ـ سال 1837 بيماری وبا در موسم حج شيوع يافت و تا سال 1840 ادامه داشت. 
ـ سال 1846 بيماری همه گير کولرا )وبا( ميان حاجيان شيوع، و تا سال 1850 ادامه يافت 

و بار ديگر در سال های 1865 تا 1883 شيوع پيدا کرد. 
ـ ســال 1858 شيوع بيماری وبای شديد، موجب شد مردم از حجاز به مصر فرار کنند و 

مصر نيز، منطقه قرنطينه ای در بئر عنبر ايجاد کرد تا از شيوع وبا جلوگيری کند. 
ـ ســال 1864 در هــر روز هزار حاجی به خاطر ابتلا به بيمــاری وبای خطرناک از دنيا 

می رفتند. 
ـ سال 1871 نيز وبا در مدينه منوره شيوع يافت؛ تا جايی که مصر ناچار شد پزشکانی را 

به مدينه بفرستد و منطقه اي جهت قرنطينه در مکه و در راه مکه به مدينه ايجاد کند. 
ـ سال 1892 بيماری همه گير کولرا )وبا( همزمان با موسم حج، شيوع يافت و بسيار شدت 
گرفت؛ تا جايی که جنازه مردگان روی هم مي افتاد و فرصت برای دفن آنها نبود. هرچند در 
عرفات نيز عده زيادی از دنيا رفتند، ولي اوج مرگ ومير در منا بود )خبرگزاری رسمی حوزه 

علميه، 15 اسفند 1398، کد خبر: 889445(. 
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عامــل اصلی انتقال ويروس کرونا در زمان حاضر نيز ارتباطات اجتماعی اســت و مراکز 
تجمع افراد، از جمله مســاجد و زيارتگاه ها، می تواند عامل شــيوع اين بيماري باشــد. برابر 
گزارش ها در کليســای شينچِئونجی کرة جنوبی يک نفر خانم سالخورده با حضورش در سه 
مراســم مختلف دينی در يک روز، پنج هزار نفر را آلوده کرد. مجموعاً در کره جنوبی حدود 
ده  هزار نفر به اين بيماری مبتلا شــده اند که نيمی از آنان از اين کليســا ـ که اتفاقاً کليســای 
اونجليکالی است ـ بودند و بسياری از اينان خواهان عدم بستن کليساهايشان بودند و دولت 

هم به دلائلی در برابر آنها کوتاه آمد و می آيد )خبر آنلاين، 15 ارديبهشت 1399(. 
يکی از مهم ترين راه حل ها نيز اجرای دستورالعمل فاصله گذاری اجتماعی و لزوم رعايت 
آن است که اين کار بايد با انجام همة تمهيدات لازم و به طور کاملًا محاسبه  شده و با رعايت 
همة مسائل علمی و پزشکی صورت بگيرد. بر اساس اعلام سازمان بهداشت جهانی، ويروس 
کرونا به جهت شيوع و انتقال سريع، بسيار خطرناک بوده و با توجه به نبود درمان و واکسن 
برای آن، ممکن است مدت  زيادي زندگی مردم جهان را تحت تأثير قرار دهد. بنابراين مردم 
بايد زندگی خود را با اين ويروس وفق دهند و با کرونا زندگی کنند؛ ازاين رو بسيار ضروری 
اســت که شيوه زندگی در شــرايط کرونايی را بياموزند )ايسنا، 18 فروردين 1399، کد خبر: 

 .)99011708970
در روايتی آمده است که اگر مرض واگيری ـ مانند طاعون ـ در اهل مسجد ديده شد، بايد 
کليه اهل آن مســجد از رفتن به جای ديگر خودداری کنند؛ يعنی خود را قرنطينه نمايند: »إذَِا 
هِ« )حر عاملی، 1412ق، ج 2، ص431(.  وا مِنْهُ إلَِ غَيْرِ وَقَعَ الطَّاعُونُ فِ أَهْلِ مَسْجِدٍ فَلَيْسَ لُمْ أَنْ يَفِرُّ

در روايت ديگری به لزوم فاصله گذاری اجتماعی اشاره شده است؛ چنان که علی بن جعفر 
از برادرش، امام کاظم7 پرســيد: »اگر وبا در جايی شيوع پيدا کند، می توان از آنجا گريخت 
)يعنی از کسانی که مبتلا هســتند، فاصله گرفت(«؟ امام فرمود: »بلی. تا مادامی که وبا در آن 
مسجدی که نماز می گزارد، شيوع نيافته باشد )يعنی او مبتلا نشده باشد(«: »سَألَْتُهُ عَنِ الْوَبَاءِ يَقَعُ 
جُلِ أَنْ یَْرُبَ مِنْهُ قَالَ یَْرُبُ مِنْهُ مَا لَْ يَقَعْ فِ مَسْجِدِهِ الَّذِي يُصَلِّ فيِهِ فَإذَِا وَقَعَ فِ  فِ الْرَْضِ هَلْ يَصْلُحُ للِرَّ
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رَبُ مِنْهُ« )حر عاملی، 1412ق، ج 2، ص431(. أَهْلِ مَسْجِدِهِ الَّذِي يُصَلِّ فيِهِ فَلَ يَصْلُحُ لَهُ الَْ

در کتاب وسائل الشيعه فصلی وجود دارد مربوط به مجاز بودن گريختن از جاهايی که وبا 
و طاعون در آن رواج دارد، جز در مواردی که ماندن در آنجا برای کســانی مانند رزمندگان و 
قَامَةِ  مرزداران واجب است با عنوان »بَابُ جَوَازِ الْفِرَارِ مِنْ مَکَانِ الْوَبَاءِ وَ الطَّاعُونِ إلَِّ مَعَ وُجُوبِ الِْ

فيِهِ كَالُْجَاهِدِ وَ الُْرَابطِ«. 

اين روايات نشــانگر ضرورت اتخاذ روش های عُقَلايــی و عَقلانی در برابر بيماری های 
واگير است. حلبی گويد: 

جُلُ إلَِی نَاحِيَةٍ  لُ الرَّ سَــألَْتُ أَبَا عَبْدِ الله7ِ عَنِ الْوَبَاءِ يَکُونُ فیِ نَاحِيَةِ الْصِْرِ ـ فَيَتَحَــوَّ

مَ نَیَ رَسُــولُ الله٩ِ  هِ فَقَالَ  لَ بَأْسَ، إنَِّ أُخْرَی ـ أَوْ يَکُونُ فیِ مِصْرٍ فَيَخْرُجُ مِنْهُ إلَِی غَيْرِ

عَنْ ذَلکَِ لَِکَانِ رَبيَِّةٍ كَانَتْ بحِِيَالِ الْعَدُوِّ فَوَقَعَ فيِهِمُ الْوَبَاءُ فَهَرَبُوا مِنْهُ فَقَالَ رَسُولُ الله٩ِ 

لُــوَ مَرَاكزُِهُمْ )حر عاملی، 1412ق، ج 2،  حْفِ كَرَاهِيَةَ أَنْ تَخْ الْفَارُّ مِنـْـهُ كَالْفَارِّ مِنَ الزَّ

ص4۳۰-4۲۹(. 

از امام صادق7 درباره شیوع وبا در یک منطقه معین )شاید هم سرزمین مصر( یا 

در هر سرزمینی پرسیدم که کسی که در آنجا ساکن است، ]از ترس وبا[ منطقه را 

ترک می کند. حضرت فرمودند: »اشــكالی ندارد«. پیامبر از این امر برای ساکنان 

منطقه ای که در برابر دشمن بود و وبا در آنجا افتاد و مردمان آن شهر گریختند، نهی 

کردند و فرمودند کسی که از وبا بگریزد، همچون کسی است که از مقابل دشمن 

گریخته باشد. این را پیامبر از آن روی گفتند که منطقه آنها ]در برابر دشمن[ خالی 

نشود.

لذا گريختن مردم در شرايط عادی از مناطقی که در آن وبا هست، منعی ندارد.
لذا از آنجا که وبا را برخی لغت دانان به مفهوم هر بيماری فراگير دانســته اند )صاحب بن 
عبــاد، 1414ق، ج10، ص451؛ مرتضي زبيدي، 1414ق، ج1، ص271؛ ابن منظور، 1414ق، 
ج1، ص189(، می توان از اين نوع روايات، جواز مقابله با بيماری های واگيردار را برداشــت 
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کرد. 

3. رعايت دقيق دستورالعمل های بهداشتی

رعايت دســتورالعمل های بهداشــتی، يکی از نکات مهم در بازگشــايی مراکز دينی و 
مذهبی اســت. فضا را بايد برای روان سازی حضور در مراکز مذهبی، خصوصاً زيارتگاه ها، 
برای استفاده عموم مهيا ساخت. با توجه به اينکه حرم های اهل بيت:، مساجد و هيئت ها 
مکان های معنوی برای رفع نيازهای روحی مردم هســتند و اين نياز در دوران های خاصی، 
مثل ماه محرم و ماه رمضان، بيش از پيش محســوس اســت، بازگشــايی آنها در راستای 
مطالبات مردم اســت. از طرفی چون اين اماکن دارای ازدحام جمعيت اســت، لازم است 
جهت جلوگيری از شــيوع مجدد کرونا و سو ءاستفاده برخی افراد فرصت طلب برای انتقاد 
و تشويش اذهان مردم، دستورالعمل های بهداشتی در بازگشايی اين مراکز به صورت قاطع 

و دقيق اجرا شود. 
همان طور که شاهد هستيم، پس از شيوع کرونا، زمان هايی که دستورالعمل ها بهتر رعايت 
شــد و آمار ابتلا و مرگ ومير کاهش يافت، نماز های جمعه مجدداً برگزار گرديد و مساجد و 

برخی ديگر از مراکز فرهنگی و مذهبی فعاليت خود را آغاز کردند. 

فرصت ها

شيوع اين ويروس در برخی کشورها، از جمله کشور ما، آثار مثبت فراوانی نيز در پی داشت 
و مردم ايران، به گفته رهبر معظم انقلاب، در زمان کرونا خوش درخشيدند )خبرگزاری تسنيم، 
21 فروردين 1399(. همچنين خصلت هايی مانند همدلی و کمک به همنوعان، احساس نياز 
به طبيعت و محيط زيست پاک و سالم، برنامه ريزی برای زندگی مشترک با همسر و فرزندان، 
کوشش برای نشاط اجتماعی و شاد کردن ديگران، شکوفايی خلاقيت، انجام تحقيقات علمی 
و اختراع انواع دســتگاه ها برای مقابله با ويروس کرونا پس از شيوع کرونا در ايران به شدت 

افزايش يافت. 
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1. فرصت های فرهنگی

گرچه شيوع اين ويروس يک بلای خانمانسوز، و عامل مرگ صدها هزار انسان در سراسر 
جهان است، اما در عين حال زمينه مناسبی برای ترويج امور اخلاقی و معنوی در ابعاد منطقه ای 
و جهانی اســت که می توان با اســتفاده از فضای معنوی مساجد و زيارتگاه ها، تعاليم عاليه و 

ارزشمند دينی را به صورتی که ذکر می شود ترويج کرد:
الف( جامعه بشــری با شيوع کرونا آموخت که پيشــگيری از آلودگی ها مهم ترين عامل 
نجات انســان است؛ همان گونه که دستورات اخلاقی دين، ورع و پرهيزکاری را به ما يادآور 

شده است. 
ب( منشــأ پيدايش اين ويروس چه حيوان باشــد )از جمله خفاش( يا عامل ديگر، برای 
بشر روشن شــد که بی مبالاتی در خوردن و آشاميدن، پيامدهای زيانباری برای انسان دارد و 
اين، مهر تأييدی بر تعاليم دينی است که لزوم پايبندی بر حلال و حرام ها را به جامعه بشری 

ارائه داده است. 
ج( با گســترش اين ويروس، مردم دنيا از هر مســلک و دين و آييني حتی لائيک ترين 
جوامع، خود را محتاج به امداد الهی دانســتند و ضمن برگزاري جلســات دعا و استغاثه، با 
اضطرار تمام، رفع اين گرفتاری را از خداوند خواستند. بنابراين زمينه ای است برای يادآوری 
هُمْ يَتَضََّعُونَ{ 

َّ
عَل

َ
ّٰاءِ ل سٰــاءِ وَ الَضَّ

ْ
َأ

ْ
خَذْناٰهُمْ باِل

َ
أ
َ
حکمت قرآنی که خداوند متعال می فرمايد: }ف

)انعام: 42(؛ »پس آنان را به تهيدســتی و ســختی و رنج و بيماری دچار کرديم. باشد که در 
پيشگاه ما فروتنی و زاری کنند«. 

کرونا نياز درونی بشــر به معنويت را نشان داد و پســاکرونا نيز می تواند به عنوان دوران 
عمق بخشــی به باورهای دينی به شــمار آيد. اين پديده فرصت بســيار ذی قيمتی در اختيار 
کانون های دينی قرار داد و مردم را با حقايق معنوی، که اســلام مبشر آن است، آشنا ساخت 

)خبرگزاری شبستان، 1 تيرماه 1399، کد خبر: 940735(. 
د( همه سلاح ها ـ حتی قدرتمندترين آنها، مثل سلاح های اتمی و ميکربی ـ نيز در مقابله 
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با اين ويروس عاجز شدند و کبر و غرور ناشی از قدرت مادی و تسليحاتی مستکبرين دنيا به 
هيچ انگاشــته شد. اين ويروس، با همه کوچکيش، تمام دنيا را تکان داد و باعث لغو بسياری 
از جلســات مهم در دنيا حتی سازمان ملل، رکود شديد اقتصادی، کاهش فروش نفت،  افت 
ديرٌ{. )بقره: 

َ
ءٍ ق

َ
شاخص بورس های بين المللی و... گرديد و روشن شد که }انَِّ الَله عََ كُِّ ش

20 و 106 و 109( بنابراين می توان از اين فرصت برای تبيين ارزش های معنوی در خصوص 
لزوم دوری از کبر و غرور و منيت و خودپسندی بهره برد و قدرت خدا را يادآور شد. 

ه ( فراگيری اين ويروس، موجب برملا شدن باطن ادعاهای حقوق بشری و انسان دوستی 
غربی ها شد. ديديم که چگونه ماسک خريداری شده ديگر کشورها را با زور از چنگ آنها در 
آوردند و با دادن پول بيشــتر آن را تصاحب کردند؛ درحالی که می ديدند مردم همان کشورها 
مثل گُل، پرپر می شــوند. در برخی از کشورها صراحتاً گفتند سالمندان را رها کنيد تا بميرند. 
برخی کشورها از دادن دارو به ديگر کشورهای درگير کرونا، از جمله ايران، خودداری کردند 
و بدين وسيله دروغ بودن ادعاهای انسان دوستی و طرفداری از حقوق بشر غربی ها برملا شد. 
و( با شيوع کرونا همه مردم دنيا متوجه شدند که يکی از راه های شيوع ويروس، ارتباط های 
جسمانی با ديگران است. اين می تواند يادآور تعاليم اخلاقی و اجتماعی دين باشد که می گويد 
در روابط با ديگران، خصوصاً بين زن و مرد اجنبی، بايد يک حريمی وجود داشــته باشــد؛ 
وگرنه آلودگی های ناشی از بی عفتی و بی غيرتی، خانواده ها و سپس سلامت جامعه جهانی را 
با مشکل مواجه می سازد؛ همچنان که امراض خطرناکی مثل ايدز و... نيز از پيامدهای ارتباطات 

غير متعارف است. 
ز( با شــيوع کرونا همه مردم دنيا متوجه شــدند که بايد از محيط های آلوده اجتناب کرد. 
اين مطلب نيز يادآور حکيمانه بودن تعاليم دين اسلام است که حضور در محيط های آلوده به 
امور ضد اخلاقی ـ مانند پارتی ها و مجالس مختلط و... ـ را ممنوع اعلام داشته و آن را برای 

سلامت انسان، مضر قلمداد کرده است. 
ح( با شــيوع کرونا همه مردم دنيا متوجه شــدند که بی نظمی اجتماعی و قانون گريزی 
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آسيب زاســت. بنابراين هر کشــوری که مردمش به قوانين و دستورالعمل ها توجه کردند و 
از نظــم حاکمْ پيروی کردند، خيلی زودتر و با هزينه و تلفات کمتري اين ويروس را جمع 
کردند؛ ازاين رو مولای متقيان علی7 فرمود: »اوصيکم بتقوی الله و نظم امركم« )نهج البلاغه، 

نامه 47(. 
ط( با شيوع کرونا در ايران، موجی از همدلی و نوع دوستی و روحيه کمک و مددرسانی 
به بيماران برای مقابله با کرونا به وجود آمد و ســيل مســاعدت های مالی و انفاق به وسيله 
برگزاری رزمايش های کمک مؤمنانه در سراســر کشور، بشردوســتی و قدرت دين را در 
بسيج مردمی نشان داد. با اين رخداد در ايران شاهد حضور گروه های داوطلب هلال احمر، 
ارتش، نيروهای داوطلب بسيجی و طلاب و... در عرصة خدمت به مردم در بيمارستان ها و 
ضد عفونی کردن مناطق مختلف و همچنين توليد و پخش رايگان مواد ضد عفونی، ماسک 
و دســتکش ميان مردم بوديم که با اخلاص تمام و بدون هيچ چشمداشتی به ميدان آمدند 
و به پرســتاری از بيماران، تغسيل و تکفين جانباختگان و ضد عفونی و گندزدايی معابر و 

خيابان ها و خودروها پرداختند. 
اين حرکت ها در واقع جلوه عينی و عملی آيات قرآن و سخنان حضرات معصومين: را 
در مواسات، انفاق و تعاون و همياری به همکيشان و هم ميهنان به نمايش گذاشت و نشان داد 
وقتی اوضاع بحرانی می شــود، مردم، هم وظيفه شناس می شوند، هم دقت عمل و خلاقيتشان 
بــالا می رود و هم تا حد گذشــتن از جان، فداکاری و ايثار می کننــد؛ به ويژه در خصوص 
همدردی نسبت به هموطنان، اين شکفتگی به گونه ای به منصة ظهور می رسد که گويی جامعه 
به يک »پيکر واحد« تبديل شده است )خبر آنلاين، 15 ارديبهشت 1399؛ ايسنا، 27 فروردين 

1399، کد خبر: 99012715661؛ ايرنا، 22 ارديبهشت 1399، کد خبر: 83783314(. 
اين اتفاقات در حالی در ايران رخ داد که با شديدترين تحريم ها، حتی تحريم مواد غذايی 
و دارويی قدرت های مدعی حقوق بشــر، مواجه است؛ ولی در خود آن کشورهای قدرتمند، 
مردم بر سر دستکش و دستمال توالت با هم می جنگيدند و صحنه های دلخراشی را به نمايش 
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می گذاشتند )مشرق نيوز، 25 اسفند 1398، کد خبر: 1051859؛ باشگاه خبرنگاران جوان، 19 
اسفند 1398، کد خبر: 7274054؛ نسيم آنلاين، 21 فروردين 1399(. 

2. اقتصادی و اجتماعی

همان گونه که تعطيلی حرم های مطهر باعث رکود اقتصادی و کاهش شــديد درآمد مردم 
شــهرهای زيارتی شد، داير شدن سفر و باز شــدن حرم های مطهر نيز می تواند عامل رونق 
اقتصادی و تعامل مثبت مسلمانان با يکديگر شود. بر اساس گزارش های رسمی، در سال 98 
بيش از 34 ميليون زائر در مدت نهُ ماه به مشهد مقدس مشرف شدند که از اين تعداد، تعداد 
7/300/669 زائر از طريق سيســتم حمل ونقل عمومی جاده ای، و تعداد 5/707/664 زائر در 
قالب 10/081 رام قطار از طريق سيســتم حمل ونقل ريلی سفر کردند )تسنيم، ديماه 1398، 

خراسان رضوی(. 
آستان قدس رضوی در طول سال، به طور ميانگين، پذيرای سي ميليون زائر ايرانی و غير 
ايرانی اســت. بخش قابل توجهی از زائران غير ايرانی، برادران و خواهران عراقی هستند که 
برای اجرای برنامه های مخصوص آنها، يکی از صحن ها و رواق ها به آنها اختصاص داده شده 

است )ايسنا، 31 فروردين 1398، کد خبر: 98013113698 (. 

3. زيارت از راه دور و اَعمال جايگزين

يکی از راه های انجام زيارت اعتاب مقدســه ـ کــه می توان به عنوان يک راهکار تقويت 
بنيان های معنوی، در جهت مقابله با کرونا روی آن تکيه کرد ـ زيارت از راه دور است که در 
کتــب دعا و زيارت و در روايات اهل بيــت: به صورت پررنگ مطرح گرديده و به منزله 

زيارت واقعی، و دارای اجر دانسته شده است؛ ازاين رو سدير گويد: 
امام صادق7 به من فرمود: »اي سدیر، هر روز به زیارت قبر امام حسین7 مي روي«؟ 

گفتم: »نه، فدایت شوم«. فرمود: »چه جفایي مي کني! آیا در هر ماه زیارت مي کني«؟ 

گفتم: »نه«. فرمود: »در هر سال یک بار به زیارت مي روي«؟ گفتم: »به همین گونه 

است«. فرمود: »اي سدیر، چقدر نسبت به امام حسین7 روي گردان و بي اعتنا هستید؟! 
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آیا نمي داني که خداي تعالي را هزار هزار فرشته گردآلود و موي پریشان است که بر 

حسین7 مي گریند و پیوسته زیارت مي کنند و خسته نمي شوند؟! چه مي شود که تو 

هفته اي پنج بار یا هر روز به زیارت امام حسین7 بروي«؟ گفتم: »فدایت شوم، میان 

من و قبر او فرسخ ها فاصله است«. فرمود: »بر بام خانه برو و به جانب راست و چپ 

بنگر و ســپس سر خود را به سوي آسمان کن و پس از آن به سوي قبر آن حضرت 

توجه کن و بگو: الســلم عليك يا اباعبدالله، السلم عليك و رحة الله و بركاته. در این 

صورت، این عمل براي تو یک زیارت محسوب خواهد شد و هر زیارتي ثواب یک 

حج و یک عمره دارد«. پس از آن، من در هر ماه گاهي بیســت بار این کار را انجام 

مي دادم )شیخ صدوق، 1413ق، ج 2، ص599(.

در روايت ديگری از امام صادق7 آمده اســت که هرکس قصد زيارت رسول خدا٩ و 
اميرالمؤمنين علی7 و حضرت فاطمه زهرا3 و امام حسن و امام حسين و ديگر حجت های 
الهی: را دارد، در روز جمعه غسل کند و لباس پاکيزه بپوشد و به صحرا برود و چهار رکعت 
نماز بخواند و پس از آن به ســوی قبله بايستد و اين زيارت را بخواند... )متن اين زيارت را 

مرحوم شيخ طوسی به طور کامل نقل کرده است( )طوسي، 1411ق، ج 1، ص289(. 
درباره اســتلام حجرالاسود نيز ـ که مستحب است، انسان حجر را ببوسد و لمس کند ـ 
آمده است که هنگام ازدحام جمعيت، بهتر است از راه دور با دست به حجرالاسود اشاره کند. 
همچنين از افراد مريض، سالمند و ناتوان خواسته شده است، لمس کردن و بوسيدن حجر را 
با اشاره دســت از راه دور انجام دهند )کلينی، 1389ق، ج 4، ص405(. در رواياتی نيز تأکيد 
شده است که صلوات و سلام به رسول خدا از راه دور، به آن حضرت می رسد و همان ثواب 
زيــارت را دارد )کلينی، 1389ق، ج 4، ص553 ـ 552 و 575؛ ابن قولويه، 1356ش، ص 12 

و 198(. 
خوشبختانه با وجود ارتباطات رسانه ای ـ اعم از راديو و تلويزيون ـ که به صورت زنده در 
حرم معصومين: با زائران ارتباط برقرار مي کنند؛ می توان احساس حضور کرد و سلام داد. 
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پيشنهاد می شود از طرف رسانه های ديداری و شنيداری، کسانی در حرم های مطهر مشهد، 

قم، عتبات عاليات عراق و حرم حضرت زينب و حضرت رقيه در دمشق حضور داشته باشند 

و با اطلاع رسانی و نوبت دهي قبلي، مسلمانان از سراسر جهان، خصوصاً ايران، تماس بگيرند 

و زيــارت را به صورت زنده راديويی يا تلفنی و تلويزيونی انجام دهند. اين می تواند فرصت 

مناسبی برای ترويج معنويت در فضای جامعه، و همچنين تقويت حس علاقه به اهل بيت: 

باشــد و نه تنها بحران کرونا، که هيچ بحران ديگری نمی تواند اين حس را تحت الشعاع قرار 

دهد. 

حتی در زمان های عادی )زمــان غير کرونايی( نيز زيارت، منحصر در حضور فيزيکی و 

جسمی نيست؛ چنان که امام کاظم7 فرمود: 

مَنْ لَْ يَسْــتَطعِْ أَنْ يَصِلَنَا فَلْيَصِلْ فُقَرَاءَ شِيعَتنِاَ وَ مَنْ لَْ يَسْتَطعِْ أَنْ يَزُورَ قُبُورَنَا فَلْيَزُرْ قُبُورَ 

صُلَحَاءِ إخِْوَاننَِا )کلینی، 1389ق، ج 4، ص60؛ طوسي، 1407ق، ج 4، ص111(. 

کسی که نمی تواند با ما دیدار کند، باید به دیدار فقیران شیعه برود و هر که نمی تواند 

قبور ما را زیارت کند، باید به زیارت قبرهای برداران صالح ما برود. 

منطق روايت اين است که گاهی توان ديدار و زيارت حضوری ائمه وجود ندارد و برای 

اين دوره، جايگزينی قرار داده شده است. اين جايگزين »ديدار و رسيدگی به شيعيان فقير« و 

نيز »زيارت قبر افراد صالح« است. بر اين اساس در وضعيت فعلی نيز ـ که به جهت ملاحظات 

بهداشتی، استطاعت ما برای زيارت از بين رفته ـ وظيفه ماست که به فقرای جامعه و نيازمندان 

رسيدگی کنيم. 

تاجری که در اين ايام ســرمايه خود را به درمان بيماران اختصاص می دهد، پزشــکی که 

سرمايه علمی و حتی سرمايه جان خود را در مسير پيشگيری يا درمان فدا می کند، همگی در 

مسيری گام برمی دارند که از منظر امام موسی بن جعفر8، مسير جايگزين زيارت و عرض 

اردات حضوری به اهل بيت: در اين ايام است.
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 نتیجه گیری

در اين مقاله، موضوع آسيب های کرونا در زمينه حج و زيارت، راهکارهای مقابله با آن و 
همچنين فرصت های به دســت آمده در زمان شيوع کرونا بررسی شد. بر اساس گزارش های 
مســتند از ديدگاه صاحب نظران، به دســت آمد که حضور در اماکــن مذهبی و زيارتگاه ها و 
شــرکت و اســتفاده از برنامه های معنوی مثل ادعيه و مدح و مرثيــه معصومين:، يکی از 
زنجيره های ســلامت روحی و روانی، و عامل کاهنده آلام فردی و اجتماعی است. همچنين 
تعطيل نمودن مراکز مذهبی، نه تنها کمکی به کاهش ويروس کرونا نکرده، بلکه عامل تشديد 
فشارهای مختلف روانی و اجتماعی است. اما در بخش راهکارها، تأکيد شد که باز بودن مراکز 
مذهبی، مســتلزم اراده جدی در خصوص بکارگيری و اجرای دستورالعمل های اعلام شده از 
طرف ســتاد ملی مبارزه با کرونا و متوليان بهداشتی است؛ زيرا بر حسب وظيفه دينی، حفظ 
جان انسان ها از واجبات و تکاليف مهم شرعی است که در صورت تضمين سلامت، می توان 

از شيوع کرونا فرصتی برای ارائه تعاليم اخلاقی و معنوی دين نيز بهره برد.
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